
REGISTRO  GENERALE  ORDINANZE

N.  8 2  d e l  1 6 / 0 4 / 2 0 2 5

N.   5 /Ordi n a n z a   S i n d a c o
d e l  1 6 / 0 4 / 2 0 2 5

Ogg e t t o: CHIU S U RA  D EL  CI MITERO  CO M U NALE,  PER  AVVER SITA'
ATMO SFERIC HE  DOVUTE  A  FORTI  RAFFIC HE  DI  VE NTO,
I N  ATTO  PER  LE  GIOR NATE  DI  MERCOLEDI'  1 6  E
GIOVEDI'  1 7  APRILE  2 0 2 5  E  COM U N Q UE  FI NO  AL
PER D U RARE DELLE CO N DIZIO NI M ETEO AVVER SE

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
O

g
g

e
tto

: C
H

IU
S

U
R

A
 D

E
L

 C
IM

IT
E

R
O

 C
O

M
U

N
A

L
E

, 
P

E
R

 A
V

V
E

R
S

IT
A

' A
T

M
O

S
F

E
R

IC
H

E
 D

O
V

U
T

E
 A

 F
O

R
T

I R
A

F
F

IC
H

E
 D

I 
V

E
N

T
O

, 
IN

 A
T

T
O

 P
E

R
 L

E
 G

IO
R

N
A

T
E

 D
I 

M
E

R
C

O
L

E
D

I' 
1

6
 E

 G
IO

V
E

D
I' 

17
 A

P
R

IL
E

 2
0

25
 E

 C
O

M
U

N
Q

U
E

 F
IN

O
 A

L
 P

E
R

D
U

R
A

R
E

 
D

E
L

L
E

 C
O

N
D

IZ
IO

N
I M

E
T

E
O

 A
V

V
E

R
S

E
F

irm
a

to
 d

a
: M

IC
H

E
L

E
 L

A
R

IC
C

H
IA



IL SINDACO 

PREMESSO CHE il territorio comunale è interessato da forti raffiche di vento, come previsto dal Messaggio 

di Allerta n. 1 del 15 aprile 2025, in atti al Prot. dell’Ente n. 8191 del 16/04/2025, emesso dalla Protezione 

Civile della Regione Puglia, che ha dichiarato una condizione di allerta gialla per rischio vento in tutta la 

regione;  

CONSIDERATO CHE le forti folate di vento possono determinare pericolo per la pubblica e privata 

incolumità a causa della possibile caduta di rami, alberi e scale presenti nell’area cimiteriale;  

RITENUTO necessario, per quanto su esposto ed in via cautelare, interdire l’accesso pedonale al cimitero, a 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità per le giornate di mercoledì 16 e giovedì 17 aprile 2025 e 

comunque sino al cessare delle avverse condizioni atmosferiche;  

VISTI gli artt. 50 e 54 del TUEL approvato con il D. Lgs. n. 267/2000, che conferiscono al Sindaco la potestà 

di adottare ordinanze in materia di pubblica sicurezza e incolumità; 

VISTO l'art. 650 del Codice Penale che sancisce le sanzioni per chi non osserva le ordinanze dell'Autorità;  

ORDINA  

1. LA CHIUSURA, a titolo cautelativo, del cimitero comunale per le giornate di mercoledì 16 e giovedì 

17 aprile 2025 e comunque sino al cessare delle avverse condizioni atmosferiche, dando atto che, in 

ogni caso, sarà consentito il servizio di accoglimento dei nuovi defunti presso la struttura cimiteriale 

dell’Ente;  

2. DI DARE ATTO CHE il mancato rispetto della presente ordinanza, ai sensi dell'art. 650 del Codice 

Penale, comporterà l'applicazione di una sanzione amministrativa e potrà essere perseguito penalmente 

per inosservanza di provvedimenti dell'Autorità; 

3. LA TRASMISSIONE della presente ordinanza al Comando di Polizia Municipale e alla locale 

stazione dei Carabinieri, facendo obbligo, a chi spetti, di osservare e far osservare la presente 

ordinanza, con particolare riferimento alle attività di vigilanza delle forze dell'ordine;  

4. LA PUBBLICAZIONE all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale dell’Ente, specificando 

che, avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso al TAR Puglia entro 60 giorni dalla data odierna, 

secondo le modalità di legge, o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

C
o

m
u

ne
 d

i C
a

p
ur

so
O

g
g

e
tto

: C
H

IU
S

U
R

A
 D

E
L

 C
IM

IT
E

R
O

 C
O

M
U

N
A

L
E

, 
P

E
R

 A
V

V
E

R
S

IT
A

' A
T

M
O

S
F

E
R

IC
H

E
 D

O
V

U
T

E
 A

 F
O

R
T

I R
A

F
F

IC
H

E
 D

I 
V

E
N

T
O

, 
IN

 A
T

T
O

 P
E

R
 L

E
 G

IO
R

N
A

T
E

 D
I 

M
E

R
C

O
L

E
D

I' 
1

6
 E

 G
IO

V
E

D
I' 

17
 A

P
R

IL
E

 2
0

25
 E

 C
O

M
U

N
Q

U
E

 F
IN

O
 A

L
 P

E
R

D
U

R
A

R
E

 
D

E
L

L
E

 C
O

N
D

IZ
IO

N
I M

E
T

E
O

 A
V

V
E

R
S

E
F

irm
a

to
 d

a
: M

IC
H

E
L

E
 L

A
R

IC
C

H
IA



REGISTRO  GENERALE  ORDINANZE

N.  8 2  d e l  1 6 / 0 4 / 2 0 2 5

Ordi n a n z a  d e l  S i n d a c o  N.   5  

d e l  1 6 / 0 4 / 2 0 2 5

Ogge t t o: CHI U S U RA D EL CIMITERO CO M U NALE, PER AVVER SITA' 
ATMO SFERICHE DOVUTE A FORTI RAFFIC HE DI VENTO, 
I N  ATTO PER LE GIOR NATE DI MERCOLEDI' 1 6  E 
GIOVEDI' 1 7  APRILE 2 0 2 5  E CO M U N Q UE FI NO AL 
PER D URARE DELLE CO N DIZIO NI M ETEO AVVER SE

PUBBLICAZIONE

Copia  d ella  p r e s e n t e  o r din a nz a  vien e  affiss a  all’Albo  P r e to rio  info r m a tico  d el
si to  w e b  isti tuzion ale  d el  Co m u n e  all’indi rizzo  w ww.co m u n e.c a p u r so.b a ri.i t ,
d al  gio r no  1 6/0 4/202 5  al  gio r no  0 1/05/20 2 5

Ca p u r so,  1 6/04/20 2 5
L’inca rica to  d ella  p u b blicazion e

M a si Fabio

C
om

u
n

e
 d

i C
ap

u
rs

o
R

e
g

is
tr

o
 G

e
n

e
ra

le
 A

tt
i n

. 
8

2
/2

0
2

5
 d

e
l 1

6
/0

4
/2

0
2

5
O

gg
e

tt
o

: C
H

IU
S

U
R

A
 D

E
L

 C
IM

IT
E

R
O

 C
O

M
U

N
A

L
E

, P
E

R
A

V
V

E
R

S
IT

A
' A

T
M

O
S

F
E

R
IC

H
E

 D
O

V
U

T
E

 A
 F

O
R

T
I 

R
A

F
F

IC
H

E
D

I V
E

N
T

O
, 

IN
 A

T
T

O
 P

E
R

 L
E

 G
IO

R
N

A
T

E
 D

I M
E

R
C

O
L

E
D

I' 
16

E
 G

IO
V

E
D

I' 
1

7
 A

P
R

IL
E

 2
0

2
5

 E
 C

O
M

U
N

Q
U

E
 F

IN
O

 A
L

P
E

R
D

U
R

A
R

E
 D

E
L

L
E

 C
O

N
D

IZ
IO

N
I M

E
T

E
O

 A
V

V
E

R
S

E


